

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Tam Đường (1950-2020)”

Thực hiện Kế hoạch 186-KH/HU, ngày 17/4/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Tam Đường (01/10/1950-01/10/2020); Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Tam Đường” (sau đây gọi tắt là *Cuộc thi*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi là một trong những hoạt động thiết thực hướng tới chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Tam Đường (01/10/1950-01/10/2020). Thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn huyện hiểu rõ hơn về lịch sử và những thành tựu của Đảng bộ huyện trong 70 năm xây dựng và phát triển; khơi dậy lòng yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, quyết tâm vượt qua khó khăn, thử thách để xây dựng huyện Tam Đường ngày càng phát triển.

Cuộc thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, tạo phong trào thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến và triển khai sâu rộng cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, học sinh và các tầng lớp Nhân dân trong toàn huyện để mọi người tự giác, tích cực hưởng ứng tham gia; chống các biểu hiện tham gia chiếu lệ, hình thức, chạy theo thành tích.

Quá trình tổ chức cuộc thi phải đảm bảo tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; đúng tiến độ, thời gian.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng dự thi

- Tập thể: Các chi, đảng bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện.

- Cá nhân cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, học sinh (từ THCS trở lên) và các tầng lớp Nhân dân hiện đang sinh sống, công tác, học tập, làm việc trong và ngoài huyện Tam Đường (trừ thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi).

Các cá nhân tham gia dự thi nộp bài theo chi bộ, đảng bộ nơi mình sinh hoạt Đảng, công tác hoặc nơi cư trú. Các đối tượng khác không cư trú trên địa bàn huyện thì gửi bài dự thi theo đường bưu chính hoặc nộp bài trực tiếp tại Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

2. Hình thức thi

Bài dự thi trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức cuộc thi đưa ra theo hình thức thi viết và trả lời trắc nghiệm.

3. Yêu cầu đối với bài dự thi

- Bài thi sử dụng ngôn ngữ Tiếng Việt, có thể viết tay hoặc đánh máy sử dụng font chữ Times New Roman cỡ chữ 14, trên khổ giấy A4; trả lời đủ các câu hỏi của Ban tổ chức cuộc thi, trình bày phần thi trắc nghiệm trước sau đó đến phần tự luận; được sử dụng kết hợp tư liệu và hình ảnh để trình bày, minh họa.

- Bài thi có đánh số trang, đóng thành quyển, có bìa (ở trang bìa phải ghi rõ các thông tin cá nhân: Họ tên, năm sinh, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại cố định hoặc di động).

- Bài thi không hợp lệ là những bài photocopy, sao chép giống nhau hoặc không trả lời đầy đủ các câu hỏi.

- Những quy định cụ thể về bài dự thi do Ban Tổ chức cuộc thi quy định trong Thể lệ cuộc thi.

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Thời gian tổ chức Cuộc thi: Từ ngày 01/6/2020 đến ngày 31/7/2020.

- Thời gian các chi, đảng bộ hoàn thành việc chấm, lựa chọn bài thi xuất sắc gửi về Ban Tổ chức cuộc thi huyện: trước ngày 10/8/2020.

- Thời gian chấm bài dự thi cấp huyện: hoàn thành trước ngày 01/9/2020.

- Thời gian tổng kết, trao giải Cuộc thi: cuối tháng 9/2020 (dự kiến tại Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ huyện).

5. Kinh phí và giải thưởng

5.1. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Cuộc thi được lấy từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ huyện.

Các nội dung chi cho Cuộc thi thực hiện theo Quyết định số 23/2013/QĐ-UBND ngày 23/9/2013 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành mức chi thực hiện xây dựng ngân hàng câu trắc nghiệm, tổ chức các kỳ thi phổ thông, thi học sinh giỏi tại tỉnh Lai Châu; Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 19/01/2015 của UBND tỉnh Lai Châu quy định về chi cho một số hoạt động có tính chất đặc thù thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở và công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

5.2. Giải thưởng

Ban Tổ chức Cuộc thi tặng Giấy chứng nhận cho các tập thể và cá nhân đạt giải cao trong Cuộc thi gồm:

- Giải tập thể: gồm 05 giải, cụ thể: 01 giải Nhất, trị giá 5 000.000 đồng; 01 giải Nhì trị giá 3.000.000 đồng; 01 giải Ba, trị giá 2.000.000 đồng; 02 giải khuyến khích, trị giá 1.000.000đ/giải.

- Giải cá nhân: gồm 28 giải, cụ thể: 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000 đồng; 02 giải Nhì trị giá 2.000.000đ/giải; 05 giải Ba, trị giá 1.000.000đ/giải; 20 giải Khuyến khích, trị giá 500.000đ/giải.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Là cơ quan thường trực của Cuộc thi, tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc thi. Phối hợp tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký Cuộc thi; xây dựng Thể lệ, câu hỏi, đáp án; dự trù kinh phí và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức tốt cuộc thi.

- Tiếp nhận, tổng hợp các bài dự thi từ các chi bộ, đảng bộ cơ sở; tổ chức chấm thi; phối hợp với Ban tổ chức Lễ kỷ niệm, Văn phòng Huyện ủy tổ chức trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt giải trong Cuộc thi tại Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập Đảng bộ huyện Tam Đường.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy

- Phổ biến, quán triệt nội dung kế hoạch, mục đích, yêu cầu về Cuộc thi trong sinh hoạt chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị; xác định rõ đây là đợt sinh hoạt chính trị của chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị. Kết quả tham gia Cuộc thi là một tiêu chí để làm cơ sở đánh giá thành tích phong trào thi đua, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng cuối năm 2020.

- Tổ chức phát động, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sỹ, nhân dân ở địa phương, cơ quan, đơn vị tích cực tham gia

hưởng ứng Cuộc thi. Đối với các chi, đảng bộ khối cơ quan yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên tham gia Cuộc thi (Kể cả các chi bộ trường học, trạm y tế tại Đảng bộ các xã, thị trấn). Tổ chức chấm, chọn các bài dự thi tại địa phương, đơn vị mình.

- Lựa chọn những bài thi xuất sắc gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) kèm theo báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi của địa phương, đơn vị trước ngày 10/8/2020, cụ thể như sau:

- + Đảng bộ các xã, thị trấn: ít nhất 35 bài/xã.
- + Đảng bộ Công an, Quân sự, Trung tâm Y tế: ít nhất 10 bài/đơn vị.
- + Chi bộ có dưới 7 đảng viên, công chức, viên chức: ít nhất 03 bài/đơn vị.
- + Chi bộ có từ 7 đảng viên, công chức, viên chức trở lên: ít nhất 05 bài/đơn vị.
- + Chi bộ Trường THPT Bình Lu, Trường Phổ thông DTNT huyện (có cả học sinh tham gia): ít nhất 25 bài/đơn vị.

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc thi.

4. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện

Đăng tải Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, bộ câu hỏi và tài liệu tham khảo trên Trang thông tin điện tử huyện; đưa tin, phản ánh không khí, kết quả Cuộc thi trên sóng truyền thanh, truyền hình.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu bố trí kinh phí, thẩm định dự toán kinh phí phục vụ Cuộc thi theo kế hoạch phê duyệt.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy, Lãnh đạo UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện,
- Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện,
- Phòng Tài chính -KH,
- Lưu

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Sùng Lữ Páo

BIỂU PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG BÀI THI

Các chi, đảng bộ lựa chọn gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Tam Đường”

(Kèm theo Kế hoạch số 188 -KH/HU, ngày 15/5/2020 của Huyện ủy)

STT	Chi, Đảng bộ	Số lượng bài dự thi	Ghi chú
1	Đảng bộ xã Hồ Thầu	35	
2	Đảng bộ xã Giang Ma	35	
3	Đảng bộ xã Khun Há	35	
4	Đảng bộ xã Nùng Nàng	35	
5	Đảng bộ xã Bản Giang	35	
6	Đảng bộ xã Bản Hòn	35	
7	Đảng bộ xã Tả Lèng	35	
8	Đảng bộ xã Nà Tăm	35	
9	Đảng bộ xã Thèn Sin	35	
10	Đảng bộ xã Sơn Bình	35	
11	Đảng bộ xã Bản Bò	45	
12	Đảng bộ xã Bình Lư	45	
13	Đảng bộ Thị trấn Tam Đường	50	
14	Đảng bộ Quân sự huyện	8	
15	Đảng bộ Công an huyện	20	
16	Đảng bộ Trung tâm Y tế	20	
17	Chi bộ Văn phòng Huyện ủy	3	
18	Chi bộ Ban Tổ chức Huyện ủy	2	
19	Chi bộ Kiểm tra - Thanh tra	4	
20	Chi bộ BTG - BDV Huyện ủy	3	
21	Chi bộ CQ UBMTTQ huyện	3	
22	Chi bộ Hội Liên hiệp Phụ nữ	3	



23	Chi bộ HND- CTĐ	4	
24	Chi bộ Hội Cựu chiến binh - Hội NCT	2	
25	Chi bộ Huyện đoàn - LĐLĐ	4	
26	Chi bộ Văn phòng HĐND- UBND huyện	5	
27	Chi bộ Phòng Giáo dục và Đào tạo	5	
28	Chi bộ Phòng Nông nghiệp &PTNT	4	
29	Chi bộ Phòng Văn hóa – Thông tin	5	
30	Chi bộ Phòng Tài nguyên và Môi trường	4	
31	Chi bộ Phòng Tài chính kế hoạch - TK	5	
32	Chi bộ Phòng Kinh tế - Hạ tầng	3	
33	Chi bộ Phòng Lao động -TB và Xã hội	3	
34	Chi bộ Phòng Nội vụ	5	
35	Chi bộ Bảo hiểm xã hội	4	
36	Chi bộ Ban Quản lý Rừng phòng hộ	6	
37	Chi bộ Ngân hàng NN&PTNT huyện	3	
38	Chi bộ Ngân hàng CSXH huyện	3	
39	Chi bộ Bưu Điện - TT Viễn thông	2	
40	Chi bộ Viện Kiểm sát Nhân dân	5	
41	Chi bộ Toà Án Nhân dân	3	
42	Chi bộ Chi cục Thi hành án Dân sự	3	
43	Chi bộ Trường PT Dân tộc Nội trú huyện	20	
44	Chi bộ Trường THPT Bình Lư	20	
45	Chi bộ Trung tâm GDNN-GDTX	5	
46	Chi bộ Đài Truyền thanh - Truyền hình	5	
47	Chi bộ Trung tâm dịch vụ nông nghiệp	5	

48	Chi bộ TT Phát triển Quỹ đất	2	
49	Chi bộ Ban Quản lý Dự án	3	
50	Chi bộ Hạt Kiểm lâm	5	
Tổng		700	